
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

REITORIA – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 
 

 

PORTARIA N. 09, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

O Pró-reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Sertão Pernambucano (IFSertãoPE), no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria Institucional nº 514, de 29 de maio de 2024, publicada no DOU em 03/06/2024, resolve: 

Art. 1° ALTERAR a Portaria n° 22, de 06 de junho de 2024, que compôs o Colegiado do Curso de 

Mestrado Profissional em Filosofia (PROF-FILO) do IFSertãoPE, sediado no Campus Petrolina Zona 

Rural, para EXCLUIR da função de Coordenador do Curso o servidor Gabriel Kafure da Rocha (SIAPE 

1076648) e INCLUIR nas funções de Coordenador e Vice Coordenador de Curso, respectivamente, os 

servidores Cristiano Dias da Silva (SIAPE 2114358) e José Aldo Camurça de Araújo Neto (SIAPE 

1894943), cuja composição passará a ser a seguinte:  
 

Nome Instituição Função SIAPE/CPF 

Cristiano Dias da Silva IFSertãoPE - CP Coordenador (Docente) 2114358 

José Aldo Camurça de Araújo Neto IFSertãoPE - CST Vice Coordenador (Docente) 1894943 

Gabriel Kafure da Rocha IFSertãoPE - CPZR Docente 1076648 

Eduardo Vergolino Barbosa IFSertãoPE - CF Docente 1823899 

André Ricardo Santos Dias Pinto IFSertãoPE - CP Docente 2086547 

Herlon Alves Bezerra IFSertãoPE - CP Docente 1728413 

João Batista Farias Junior IFPI Docente 2156029 

Rafael Lucas de Lima UPE Docente 050.927.974-01 

Rodolfo Rodrigo Santos Feitosa IFSertãoPE - CPZR Docente 1813899 

Sebastião Francisco de Almeida Filho IFSertãoPE - CP Docente 1812360 

Pedro Augusto de Castro Buarque e Silva IFSertãoPE - CSMBV Docente 2093963 

Williard Scorpion Pessoa Fragoso IFSertãoPE - CS Docente 2382490 

Francisco Veríssimo de Souza Melo UPE Docente 088.988.367-08 

Zélia Maria Ramos Xavier FACAPE Docente 021.867.714-62 

Valter Cezar Andrade Júnior IFSertãoPE - CPZR Docente 2031546 

 
 

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a partir desta data. 

 

Petrolina (PE), 04 de fevereiro de 2025. 

 

 

 
 

Francisco de Assis de Lima Gama 
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Portaria DOU nº 514, de 03 de junho de 2024 

SIAPE 2700622 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 

Rua Aristarco Lopes, 240, Centro, CEP: 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2390 (104) 

www.ifsertaope.edu.br | propip@ifsertaope.edu.br 

http://www.ifsertao-pe.edu.br/
mailto:propip@ifsertao-pe.edu.br

		2025-02-04T14:40:21-0300




